

"Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di BZ - Aut. N. 1423/2000/2/SS, rep. 2 del 19.09.2000 emanata dal Ministero delle Finanze - Direzione delle Entrate per la provincia autonoma di Bolzano"

STRUTTURE TRASPORTO ALTO ADIGE - S.p.A.

Società soggetta a direzione e coordinamento di PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE Società unipersonale

Sede in 39100 Bolzano (BZ) - Via Dei Conciapelli n. 60
 Capitale sociale Euro 14.860.000,00 i.v.

Numero d'iscrizione presso il Registro delle Imprese di Bolzano e Codice fiscale
 00586190217

Bilancio d'esercizio al 31/12/2014

Stato patrimoniale attivo 31/12/2014 31/12/2013

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

(di cui già richiamati)

B) Immobilizzazioni

I. Immateriali

1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	2.505	24.957
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.484.921	986.226
7) Altre	40.530.369	48.457.091
	42.017.795	49.468.274

II. Materiali

1) Terreni e fabbricati	11.844.504	25.023.336
2) Impianti e macchinario	12.150.118	12.582.574
3) Attrezzature industriali e commerciali	159.642	181.620
4) Altri beni	120.713.375	110.271.593
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	602.275	9.904.754
	145.469.914	157.963.877

III. Finanziarie

1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	174.596	47.777
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	15.022	15.022
	189.618	62.799

2) Crediti

- a) verso imprese controllate
 - entro 12 mesi
 - oltre 12 mesi

b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
c) verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
		189.618 62.799
Totale immobilizzazioni	187.677.327	207.494.950

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		20.000
4) Prodotti finiti e merci	594.039	593.844
5) Acconti		
		613.844
	594.039	

II. Crediti

1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	3.647.757	1.967.668
- oltre 12 mesi		
		1.967.668
	3.647.757	
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi	22.125.502	35.639.497
- oltre 12 mesi		
		35.639.497
	22.125.502	
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	3.761.974	4.982.514

- oltre 12 mesi	1.143.450		
		4.905.424	4.982.514
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi			11.894
- oltre 12 mesi			
			11.894
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	68.412		83.704
- oltre 12 mesi			
		68.412	83.704
		30.747.095	42.685.277
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali		2.621	276.147
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		805	574
		3.426	276.721
Totale attivo circolante		31.344.560	43.575.842
D) Ratei e risconti			
- disaggio su prestiti			
- vari	154.239		118.215
		154.239	118.215
Totale attivo		219.176.126	251.189.007

Stato patrimoniale passivo **31/12/2014** **31/12/2013**

A) Patrimonio netto

I. Capitale	14.860.000	24.550.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	1.431	1.431
V. Riserve statutarie		
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria o facoltativa		
Riserva per acquisto azioni proprie		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione	6.751	15.768
Riserva per utili su cambi		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi acc. plusv. di cui all'art. 2 l. legge n.168/1992		
Riserva fondi prev. integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Differenza da arrotondamento all'unità di	(2)	1
Euro		
	6.749	15.769
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	(5.187.790)	(2.787.476)
IX. Utile d'esercizio	1.255.909	
IX. Perdita d'esercizio	()	(2.400.314)
Acconti su dividendi	()	()
Copertura parziale perdita d'esercizio		
Totale patrimonio netto	10.936.299	19.379.410

B) Fondi per rischi e oneri

1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	91.871	91.871

3) Altri		200.000	200.000
Totale fondi per rischi e oneri		291.871	291.871
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		351.172	297.885
D) Debiti			
1) Obbligazioni			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
2) Obbligazioni convertibili			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Debiti verso soci per finanziamenti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	16.302.289		20.320.866
- oltre 12 mesi	604.961		683.911
		16.907.250	21.004.777
5) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
6) Acconti			
- entro 12 mesi	688.128		2.128.025
- oltre 12 mesi			
		688.128	2.128.025
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	9.864.698		30.362.352
- oltre 12 mesi			
		9.864.698	30.362.352
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso controllanti			

- entro 12 mesi	182.299		182.299
- oltre 12 mesi			
		182.299	182.299
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	176.019		106.058
- oltre 12 mesi			
		176.019	106.058
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	101.461		86.677
- oltre 12 mesi			
		101.461	86.677
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	949.781		1.228.386
- oltre 12 mesi			
		949.781	1.228.386
Totale debiti		28.869.636	55.098.574
E) Ratei e risconti			
- aggio sui prestiti			
- vari	178.727.148		176.121.267
		178.727.148	176.121.267
Totale passivo		219.176.126	251.189.007

Conti d'ordine	31/12/2014	31/12/2013
1) Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	260.000	260.000
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	4.468.000	4.468.000
	4.728.000	4.728.000
Avalli		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo		
altri	611.538	26.785
	611.538	26.785
	5.339.538	4.754.785
2) Impegni assunti dall'impresa	231.887	17.574.026
3) Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato		
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro		

4) Altri conti d'ordine

Totale conti d'ordine	5.571.425	22.328.811
------------------------------	------------------	-------------------

Conto economico	31/12/2014	31/12/2013
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.420.551	9.114.136
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		(40.019)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	209.927	205.661
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	2.199.754	430.363
- contributi in conto esercizio	5.160.933	3.894.849
- contributi in conto capitale (quote esercizio)	16.194.719	13.391.920
	<u>23.555.406</u>	<u>17.717.132</u>

Totale valore della produzione	29.185.884	26.996.910
---------------------------------------	-------------------	-------------------

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	247.052	136.951
7) Per servizi	8.369.406	9.812.245
8) Per godimento di beni di terzi	161.290	488.969
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	1.485.160	1.380.716
b) Oneri sociali	439.197	403.444
c) Trattamento di fine rapporto	91.144	80.678
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	<u>2.015.501</u>	<u>1.864.838</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.525.043	8.440.131
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.123.871	6.216.776
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	<u>17.648.914</u>	<u>14.656.907</u>

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(195)	(20.992)
--	-------	----------

12) Accantonamento per rischi		400.000
-------------------------------	--	---------

13) Altri accantonamenti

14) Oneri diversi di gestione	201.174	154.789
-------------------------------	---------	---------

Totale costi della produzione	28.643.142	27.493.707
--------------------------------------	-------------------	-------------------

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	542.742	(496.797)
--	----------------	------------------

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
- d) proventi diversi dai precedenti:
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri

	642	
	642	5.105
-	642	5.105

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

	844.521	
	844.521	737.701

17-bis) Utili e Perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari	(843.879)	(732.596)
---	------------------	------------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

	123.181	
	123.181	264.555

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	(123.181)	(264.555)
--	------------------	------------------

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni			
- varie	2.128.122		76.450
	<u>2.128.122</u>	2.128.122	<u>76.450</u>

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	335.858		962.359
	<u>335.858</u>	335.858	<u>962.359</u>

Totale delle partite straordinarie 1.792.264 (885.909)

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) 1.367.946 (2.379.857)

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti	100.143		20.322
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate	11.894		135
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	<u>112.037</u>	112.037	<u>20.457</u>

23) Utile (Perdita) dell'esercizio 1.255.909 (2.400.314)

Bolzano, 31 marzo 2015

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 (f.to Dott. Martin Ausserdorfer)

“Il sottoscritto Dott. Peter Malsiner, in qualità di delegato, dichiara che lo stato patrimoniale, il conto economico e/o la nota integrativa sono redatti in modalità non conforme alla tassonomia italiana XBRL in quanto la stessa non è sufficiente a rappresentare la particolare situazione aziendale, nel rispetto dei principi di chiarezza, correttezza e veridicità di cui all'art. 2423 del codice civile”

“Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.”

“Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di BZ - Aut. N. 1423/2000/2/SS, rep. 2 del 19.09.2000 emanata dal Ministero delle Finanze - Direzione delle Entrate per la provincia autonoma di Bolzano”

STRUTTURE TRASPORTO ALTO ADIGE - S.p.A.

Società soggetta a direzione e coordinamento di PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE Società unipersonale

Sede in 39100 Bolzano (BZ) - Via Dei Conciapelli n. 60
Capitale sociale Euro 14.860.000,00 i.v.

Numero d'iscrizione presso il Registro delle Imprese di Bolzano e Codice fiscale
00586190217

Nota integrativa al bilancio d'esercizio al 31/12/2014

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2014 è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2014 e dalla presente Nota Integrativa, ed è corredato dalla relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione.

La Società detiene partecipazioni di controllo e, in ossequio alle disposizioni degli artt. 27 e 28 del D.Lgs 9/4/91 n. 127, è esonerata dalla redazione del bilancio consolidato di gruppo

Criteri di redazione

I criteri applicati nella redazione del bilancio sono conformi al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi degli articoli 2427 e 2427 – bis del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono redatti in conformità alle disposizioni degli articoli 2424 e 2425 del Codice civile e la relazione sulla gestione riporta le informazioni richieste dall'articolo 2428 del Codice civile.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Gli eventuali effetti conseguenti ad arrotondamenti delle voci del conto economico sono iscritti alle voci proventi ed oneri straordinari di conto economico. Le eventuali differenze da arrotondamento delle voci di stato patrimoniale sono indicate nella voce riserva da arrotondamento Euro compresa tra le poste di Patrimonio Netto. La Nota Integrativa è redatta in unità di Euro.

Criteri di formazione

Il bilancio chiuso al 31/12/2014 è redatto in applicazione dei principi postulati dall'articolo 2423 – bis del Codice civile.

I principi contabili postulati dall'Organismo Italiano di Contabilità ("OIC") sono stati sottoposti a revisione con applicazione obbligatoria, nella versione aggiornata, a partire dai bilanci chiusi dal 31 dicembre 2014. I principi di rappresentazione, i criteri di formazione e i principi di valutazione applicati nella formazione del corrente bilancio d'esercizio sono conformi a tali principi contabili ed allineati alla loro versione revisionata. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari.

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo, considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Deroghe

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 del Codice Civile. Con riferimento agli effetti patrimoniali relativi alla scissione parziale si rinvia a quanto indicato nella relazione sulla gestione.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Con atto di scissione parziale del 9/12/2014 a rogito notaio Walter Crepaz, repertorio nr. 35670, raccolta nr 19.719, la società ha assegnato alla società "ABD AIRPORT S.p.A." un patrimonio netto contabile di 13.099.016 Euro in esecuzione della delibera n. 445 del 15 aprile 2014 della Giunta Provinciale della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige in cui è stato deliberato il trasferimento di tutte le attività aeroportuali di proprietà della "STRUTTURE TRASPORTO ALTO ADIGE - S.p.A." alla società "ABD AIRPORT S.p.A."

Criteri di valutazione

Le immobilizzazioni

Le immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte nello Stato patrimoniale al netto degli ammortamenti effettuati.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori portando a riduzione del costo gli sconti commerciali.

Le immobilizzazioni immateriali detenute dalla società vengono ammortizzate con le modalità di seguito esposte:

- software ed oneri pluriennali: aliquote del 33% -20%;
- imposta sostitutiva di mutuo: ammortizzata in base alla durata residua del finanziamento;
- migliorie su beni di terzi: ammortizzate in base alla durata del contratto di locazione/concessione (per la Merano Malles la concessione scade il 31/12/2019).

Se il valore recuperabile di un'immobilizzazione è inferiore al suo valore contabile l'immobilizzazione si rileva a tale minor valore. La differenza è imputata nel conto economico come perdita durevole di valore.

Se non è possibile stimare il valore recuperabile della singola immobilizzazione, la società determina il valore recuperabile dell'unità generatrice di flussi di cassa alla quale l'immobilizzazione appartiene.

Ciò si verifica quando le singole immobilizzazioni non generano flussi di cassa in via autonoma rispetto alle altre immobilizzazioni. L'eventuale svalutazione per perdite durevoli di valore è ripristinata qualora siano venuti meno i motivi che l'avevano giustificata. Il ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Le aliquote applicate sono ritenute congrue in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Ai sensi di quanto previsto al punto 8) dell'art. 2427 del Codice civile si informa che non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo delle immobilizzazioni immateriali.

I contributi spettanti per investimenti in beni immateriali ammortizzabili sono stati iscritti in una apposita voce del passivo che viene sciolta in relazione agli ammortamenti effettuati sugli investimenti oggetto di contribuzione.

Per quanto concerne gli investimenti effettuati per la linea ferroviaria Merano-Malles, si informa che gli investimenti riguardanti gli immobili di proprietà della Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige sono stati iscritti fra le altre immobilizzazioni immateriali e sono stati oggetto di ammortamento in base alla durata residua della concessione per la realizzazione della linea nonché alla durata residua della concessione per la gestione della stessa.

Immobilizzazioni immateriali in corso: sono relative

- al Centro Mobilità di Brunico ed alle infrastrutture ad essa collegate, e sono classificate nello Stato patrimoniale alla voce immobilizzazioni immateriali in corso ed acconti, in quanto ancora nella fase progettuale;

- agli interventi sulla linea Merano Malles che non sono stati ultimati.

Le immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione ed esposte nello Stato patrimoniale al netto degli ammortamenti effettuati.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori portando a riduzione del costo gli sconti commerciali.

Se il valore recuperabile di un'immobilizzazione è inferiore al suo valore contabile l'immobilizzazione si rileva a tale minor valore. La differenza è imputata nel conto economico come perdita durevole di valore.

Se non è possibile stimare il valore recuperabile della singola immobilizzazione, la società determina il valore recuperabile dell'unità generatrice di flussi di cassa alla quale l'immobilizzazione appartiene.

Ciò si verifica quando le singole immobilizzazioni non generano flussi di cassa in via autonoma rispetto alle altre immobilizzazioni. L'eventuale svalutazione per perdite durevoli di valore è ripristinata qualora siano venuti meno i motivi che l'avevano giustificata. Il ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

I contributi erogati a fronte degli investimenti sono stati iscritti in una apposita voce nei risconti passivi, che viene sciolta in relazione agli ammortamenti effettuati sugli investimenti oggetto di contribuzione.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dall'immobilizzazione stessa.

Ai sensi di quanto previsto al punto 8) dell'art. 2427 del Codice civile si informa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari alle immobilizzazioni materiali iscritte nell'attivo.

Le quote di ammortamento sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- fabbricati: 4%
- impianti: 5%- 9%-10%
- altri beni: 10% - 12% - 20% - 25%-6%-12,5%
- materiale rotabile: 4%

Le immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie rappresentano un investimento duraturo e strategico per la società.

L'unica partecipazione detenuta in imprese controllate è valutata in base alla quota del patrimonio netto spettante alla società partecipante, come risulta dall'ultimo bilancio d'esercizio approvato dalla società partecipata.

Le partecipazioni in altre società sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, rettificato con le modalità di seguito specificate.

Le partecipazioni sono iscritte al costo rilevato al momento dell'iscrizione iniziale. Tale costo non può essere mantenuto, in conformità a quanto dispone l'articolo 2426, numero 3), codice civile, se la partecipazione alla data di chiusura dell'esercizio risulta durevolmente di valore inferiore al valore di costo.

La perdita durevole di valore è determinata confrontando il valore di iscrizione in bilancio della partecipazione con il suo valore recuperabile, determinato in base ai benefici futuri che si prevede affluiranno all'economia della partecipante.

Nel caso in cui vengano meno le ragioni che avevano indotto l'organo amministrativo ad abbandonare il criterio del costo per assumere nella valutazione delle partecipazioni immobilizzate un valore inferiore, si incrementa il valore del titolo fino alla concorrenza, al massimo, del costo originario.

Le attività del circolante

Le rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino iscritte sono relative ai pezzi di ricambio della linea Merano Malles e sono valutate al loro costo storico di acquisizione ed iscritte nell'attivo del bilancio al lordo dei contributi erogati dalla Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige ai sensi dell'art. 15 della Legge Provinciale 02.12.1985 n. 16. Tali contributi sono iscritti in un apposito conto del passivo classificato tra i risconti.

I crediti

I crediti sono esposti al loro presumibile valore di realizzo. Tale valore è determinato con criterio di ragionevolezza considerando le informazioni disponibili sulla situazione del debitore, dell'andamento storico degli insoluti, dell'anzianità dei crediti, della corrente situazione economica generale e di settore, nonché dei fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante iscrizione dell'apposito fondo svalutazione in rettifica dei crediti iscritti nell'attivo.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti vengono cancellati quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono ovvero nel caso in cui sono trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

I ratei e risconti

I ratei ed i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

I fondi per rischi e oneri

I fondi rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e

competenza e non si   proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passivit  potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

II TFR

Il TFR rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformit  di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il valore corrisponde al totale delle singole indennit  maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed   pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. Il valore non ricomprende le indennit  maturate a partire dal 1 gennaio 2007 destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D.Lgs 252/2005.

I debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Il riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della propriet , che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi e quelli di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione   compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Le operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La societ  non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

I criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non sono iscritti in bilancio crediti o debiti espressi in valuta.

Le garanzie, gli impegni, i beni di terzi ed i rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa. Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Le imposte sul reddito

In accordo con quanto disposto dal principio contabile OIC 25, le imposte dell'esercizio sono determinate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. Il relativo debito a fine esercizio è esposto nel passivo dello stato patrimoniale al netto degli acconti versati e delle ritenute subite. L'eventuale sbilancio positivo è iscritto nell'attivo tra gli "altri crediti". Le imposte differite e anticipate sono calcolate sull'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee tra il valore di una attività o di una passività secondo criteri civilistici ed il valore attribuito a quella attività o a quella passività ai fini fiscali sulla base delle aliquote medie attese in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverteranno. Le imposte anticipate vengono rilevate se il loro realizzo è ragionevolmente certo

Le garanzie, gli impegni, i beni di terzi ed i rischi

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa. Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

Contributi

I contributi in conto impianti spettanti ai sensi della normativa provinciale, sono stati interamente accantonati e contabilizzati nella voce risconti passivi solo se supportati da delibera da parte della Provincia Autonoma di Bolzano. Tenuto conto di quanto disposto dalla Legge Provinciale n. 16 del 2/12/1985, del principio contabile n. 16 e dell'art. 85 del DPR 917/86, il risconto viene sciolto in relazione alle quote di ammortamento dei cespiti oggetto di contribuzione.

In bilancio, nel Conto economico, sono pertanto iscritte tra i costi le quote di ammortamento calcolate sul costo pieno dell'investimento, e tra gli altri proventi le quote di contributo di competenza.

I contributi conto capitale, erogati per l'acquisizione di attivo non ammortizzabile, costituiscono sopravvenienze attive iscritte a conto economico tra i proventi straordinari.

Attività

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Il capitale sociale è interamente sottoscritto e versato.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
42.017.795	49.468.274	(7.450.479)

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione costi	Valore 31/12/2013	Incrementi esercizio	Di cui oneri capitalizzati	Svalutazioni	Amm.to esercizio	Altri decrementi	Valore 31/12/2014
Impianto e ampliamento							
Ricerca, sviluppo e pubblicità							
Diritti brevetti industriali	24.957				22.452		2.505
Concessioni, licenze, marchi							
Avviamento							
Immobilizzazioni in corso e acconti	986.226	498.695					1.484.921
Altre	48.457.091	575.869			8.502.591		40.530.369
Arrotondamento							
	49.468.274	1.074.564			8.525.043		42.017.795

Gli incrementi delle immobilizzazioni immateriali in corso sono relative ad interventi sulla linea ferroviaria Merano Malles non completati al 31/12/2014.

Gli investimenti nella linea ferroviaria Merano Malles sono stati oggetto di contribuzione per complessivi 1.068.632 Euro.

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto.

Descrizione costi	Costo storico	Fondo amm.to	Rivalutazioni	Svalutazioni	Valore netto
Impianto ampliamento					
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	113.595	88.638			24.957
Concessioni, licenze, marchi					
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti	986.226				986.226
Altre	113.154.292	64.697.201			48.457.091
Arrotondamento					
	114.254.113	64.785.839			49.468.274

Alla voce altre immobilizzazioni immateriali sono iscritti prevalentemente gli

investimenti per la linea ferroviaria Merano Malles. Tali investimenti sono ammortizzati in base alla durata residua della concessione. Si precisa inoltre che alla voce risconti passivi sono iscritti i correlati contributi erogati dalla Provincia Autonoma di Bolzano in base alla L.P. 16/85. Tali contributi vengono sciolti in relazione all'ammortamento degli investimenti oggetto di contribuzione.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
145.469.914	157.963.877	(12.493.963)

Terreni e fabbricati

Descrizione	Importo
Costo storico	30.960.772
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(5.937.436)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/2013 (di cui terreni 17.721.712)	25.023.336
Acquisizione dell'esercizio	593.041
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	(15.839.085)
Giroconti positivi (riclassificazione)	2.557.038
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(489.926)
Saldo al 31/12/2014 (di cui terreni 1.882.627)	11.844.504

Gli incrementi sono prevalentemente relativi alla rimessa di Soprabolzano per 3.135.411 Euro, di cui 2.557.038 relativi a lavori eseguiti nei precedenti esercizi. Gli altri interventi sono relativi al garage di Plan e alla rimessa di Collalbo.

La voce relativa alle cessioni è relativa agli elementi patrimoniali – attività aeroportuali trasferiti alla società "ABD AIRPORT S.p.A." in base all'atto di scissione parziale a rogito Notaio Walter Crepaz, repertorio 35.670, raccolta n.19719, del 9/12/2014, iscritto al registro imprese in data 12/12/2014.

Con riferimento ai fabbricati sulla base di una puntuale applicazione del principio contabile OIC 16, e a seguito anche di una revisione delle stime della vita utile degli immobili strumentali, abbiamo provveduto nell'esercizio chiuso al 31/12/06 a scorporare la quota parte di costo riferita alle aree di sedime degli stessi.

Il valore attribuito a tali aree è stato individuato sulla base di un criterio forfettario di stima che consente la ripartizione del costo unitario, facendolo ritenere congruo, nella misura del 20% del costo dell'immobile al netto dei costi incrementativi capitalizzati e delle eventuali rivalutazioni operate.

A partire dall'esercizio 2006 non si è più proceduto allo stanziamento delle quote di ammortamento relative al valore dei suddetti terreni, ritenendoli, in base alle aggiornate stime sociali, beni patrimoniali non soggetti a degrado ed aventi vita utile illimitata.

Impianti e macchinario, Attrezzature industriali e commerciali ed altri beni

Descrizione	Impianti e macchinari	Attrezzature ind. e comm.	Altri beni
Costo storico	16.566.948	290.490	135.199.286
Rivalutazione monetaria			
Rivalutazione economica			
Ammortamenti esercizi precedenti	(3.984.374)	(108.870)	(24.927.693)
Svalutazione esercizi precedenti			
Saldo al 31/12/2013	12.582.574	181.620	110.271.593
Acquisizione dell'esercizio	343.273	14.593	11.425.131
Rivalutazione monetaria			
Rivalutazione economica dell'esercizio			
Svalutazione dell'esercizio			
Rettifiche dell'esercizio			(50.204)
Giroconti positivi (riclassificazione)	202.931		6.685.568
Giroconti negativi (riclassificazione)			
Interessi capitalizzati nell'esercizio			
Ammortamenti dell'esercizio	(978.660)	(36.571)	(7.618.713)
Saldo al 31/12/2014	12.150.118	159.642	120.713.375

Con riferimento agli impianti e macchinari gli incrementi sono relativi al potenziamento della funivia/ferrovia del Renon per Euro 325.158 per la cabinovia. I lavori completati negli esercizi precedenti ma entrati in funzione nel 2014 per Euro 202.931 sono relativi ai passaggi a livello. Tali investimenti sono stati interamente contribuiti.

La Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige - con delibera nr. 1522 del 9/12/2014 che ha dato attuazione alla delibera della giunta provinciale del 1 luglio 2014 e della successiva lettera da parte dell'assessore alla Mobilità, ha deliberato di autorizzare la contribuzione dei costi aggiuntivi per la costruzione della funivia del Renon quantificati in 6.175.143 Euro. La quota parte relativa agli esercizi 2009 -2013 è stata sciolta nel corso dell'esercizio 2014 e iscritta a conto economico alla voce proventi straordinari mentre la quota relativa all'esercizio è stata iscritta tra i contributi rilasciati nell'esercizio

Con riferimento agli incrementi delle attrezzature, gli stessi sono relativi a piccole dotazioni quali avvitatoi, motoseghe, troncatrici e carrellini.

Con riferimento agli investimenti in altri beni gli stessi sono relativi a:

- mezzi ferroviari - adeguamenti (staffe e sistema di misurazione) per 28.000 Euro;
- treni - nuovo flirt, ed allungamento vecchia flotta per complessivi 18.026.106 Euro di cui 6.685.568 tra le immobilizzazioni in corso degli esercizi precedenti;
- furgone per 18.753 Euro in sostituzione di un furgone interamente ammortizzato;
- dotazioni arredo per ufficio per 7.280 Euro
- dotazione computer per ufficio 30.560 Euro.

Le rettifiche sono relative alla rideterminazione dei costi capitalizzati nei precedenti esercizi e relativi al progetto Chic - autobus ad idrogeno.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Descrizione	Importo
Saldo al 31/12/2013	9.904.754
Acquisizione dell'esercizio	143.058
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	(9.445.537)
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Saldo al 31/12/2014	602.275

I giroconti sono relativi alla entrata in funzione nel corso dell'esercizio 2014 di cespiti iscritti nel corso degli esercizi precedenti.

In particolare i giroconti sono relativi a:

- Rimessa Soprabolzano per 2.557.038 Euro;
- Realizzazione passaggi a livello linea ferroviaria del Renon per 202.931 Euro.
- Treni Flirt per 6.685.568 Euro.

Contributi in conto investimenti

Di seguito si riepilogano i contributi correlati agli investimenti 2014:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio	Contributi correlati
Merano Malles in funzione e in corso	1.071.684	1.068.632
Terreni e fabbricati	593.541	593.541
Impianti e macchinari	343.273	343.273
Attrezzature industriali e commerciali	14.593	
Altri beni	11.425.131	11.322.024
Immobilizzazioni in corso	143.098	143.098

I contributi in conto impianto sono iscritti nei risconti e vengono rilasciati a conto economico proporzionalmente al processo sistematico di ammortamento, iscrivendo la quota di competenza dell'esercizio fra gli altri ricavi.

Con riferimento al progetto Autobus ad idrogeno si precisa che la restante parte dell'investimento viene contribuita dall'Unione europea in conto esercizio, grazie al progetto CHIC. Si precisa che il progetto Autobus ad idrogeno, formalmente nominato "CHIC", è un progetto europeo che unisce 26 partners del settore dei trasporti, dell'università e dell'industria, con lo scopo di testare l'attuale stato d'arte della tecnologia delle celle a combustibile.

Contributi in conto capitale

La Provincia Automa di Bolzano ha erogato nel 2014 un contributo in conto capitale di 250.000 Euro finalizzato alla ricapitalizzazione da parte di STA – Strutture Trasporto Alto Adige S.p.A. della controllata Safety Park S.r.l.. Tale contributo è stato contabilizzato tra i proventi straordinari. Trattandosi di un contributo erogato per l'acquisto di un bene non ammortizzabile, l'intera sovvenzione è contabilizzata come componente di reddito civilistico interamente di competenza dell'esercizio.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

189.618	62.799	126.819
---------	--------	---------

Partecipazioni

Descrizione	31/12/2013	Incremento	Decremento	31/12/2014
Imprese controllate	47.777	250.000	123.181	174.596
Imprese collegate				
Imprese controllanti				
Altre imprese	15.022			15.022
Arrotondamento				
	62.799	250.000	123.181	189.618

Gli incrementi sono relativi alla ricapitalizzazione della controllata "Centro di Guida Sicura Safety Park Alto Adige S.r.l." . I decrementi sono relativi alla svalutazione della medesima partecipazione valutata al patrimonio netto, sulla base del bilancio al 31/12/2014.

La Provincia Automa di Bolzano a fronte di tali decrementi ha erogato nel 2014 un contributo in conto capitale di 250.000 Euro finalizzato alla ricapitalizzazione da parte di STA – Strutture Trasporto Alto Adige S.p.A. della controllata Safety Park S.r.l.. Tale contributo è stato contabilizzato tra i proventi straordinari.

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente per le imprese controllate, collegate.

Imprese controllate

Denominazione	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
Centro Di Guida Sicura - Safety Park Vadena Alto Adige Srl	Bolzano	220.000	174.596	(123.181)	100	174.596

Altre imprese

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013
Partecipazioni in altre imprese	15.022	15.022

La società detiene partecipazioni nelle società di seguito elencate:

Denominazione	Città o Stato Estero	%	Valore o credito
SAD Trasporto locale – S.p.A.	Bolzano	11,02 %	14.893
Cassa Rurale Bioenergie cooperativa	Bolzano Renon	1 quota	28 100
AAA – Air Alps Aviation Alpenländisches Flugunternehmen Ges.m.b.H.	Innsbruck (Austria)	4,6%	1
AAA – Air Alps Aviation Alpenländisches Flugunternehmen Ges.m.b.H.	Innsbruck (Austria)	4,6%	1

Informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al *fair value*

Nel bilancio sono non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro *fair value*.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
594.039	613.844	(19.805)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013
Materie prime, sussidiarie e di consumo		
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
Lavori in corso su ordinazione		20.000
Prodotti finiti e merci	594.039	593.844
Acconti		
	594.039	613.844

Sono iscritti tra le „rimanenze“ i pezzi di ricambio relativi alla gestione della linea ferroviaria Merano Malles. I pezzi di ricambio sono valutati al costo di acquisto essendo lo stesso non inferiore all'attuale prezzo di mercato.

II. Crediti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
30.747.095	42.685.277	(11.938.182)

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale al 31/12/2014	Totale al 31/12/2013	Di cui con retroc. *)
Vs. clienti	3.647.757			3.647.757	1.967.668	
Vs. imprese controllate						
Vs. imprese collegate						
Vs. controllanti	22.125.502			22.125.502	35.639.497	
Per crediti tributari	3.761.974	1.143.450		4.905.424	4.982.514	
Per imposte anticipate					11.894	
Vs. altri	68.412			68.412	83.704	
Arrotondamento						
	29.603.645	1.143.450		30.747.095	42.685.277	

*) di cui dei crediti finanziari relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione

I crediti verso la controllante, Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige, si riferiscono a crediti per contributi richiesti e per servizi erogati in qualità di general contractor, e sono così composti:

Descrizione	Importo
Crediti per contributi ABD Airport S.p.A	2.702.077
Crediti per contributi su investimenti	12.063.284
Crediti per servizi ai sensi dei contratti di appalto- fatture da emettere	2.538.414
Crediti per contributi gestione linea ferroviaria (contributi conto esercizio)	677.786
Posizione crediti per fatture emesse	4.413.941
Totale	22.125.502

In merito ai crediti riguardanti i contributi per la copertura perdite effettuata nella società ABD Airport S.p.A., ai sensi della richiesta di erogazione di contributi presentata il 22 marzo del 2005, si segnala che la relativa erogazione da parte della Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige non è stata formalmente approvata.

I crediti tributari sono composti principalmente da crediti IVA, Crediti per imposte dirette, nonché altri crediti tributari di importo non rilevante.

Gli altri crediti sono relativi a depositi cauzionali ed anticipazioni.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione Crediti vs. clienti	F.do svalutazione altri crediti	Totale
Saldo al 31/12/2013		255.700	255.700
Utilizzo nell'esercizio		249.506	249.506
Accantonamento esercizio			
Saldo al 31/12/2014		6.194	6.194

Lo scioglimento parziale del fondo svalutazione deriva dall'incasso di posizioni oggetto di svalutazione nei precedenti esercizi. Lo scioglimento di tali poste è stato iscritto tra i proventi straordinari.

La ripartizione dei crediti (esclusi quelli tributari e le imposte anticipate) al 31/12/2014 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Crediti per Area Geografica	V / clienti	V / Controllate	V / collegate	V / controllanti	V / altri	Totale
Italia	3.647.757			22.125.502	68.412	25.841.671
Totale	3.647.757			22.125.502	68.412	25.841.671

IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
3.426	276.721	(273.295)

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013
Depositi bancari e postali	2.621	276.147
Assegni		

Denaro e altri valori in cassa	805	574
Arrotondamento		
	3.426	276.721

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
154.239	118.215	36.024

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2014, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Risconti attivi su polizze assicurative	136.325
Risconti attivi pluriennali - commissioni su fidejussioni	10.299
Risconti attivi - diverse utenze	7.615
	154.239

Passività

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
10.936.299	19.379.410	(8.443.111)

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Capitale	24.550.000	3.400.000	13.090.000	14.860.000
Riserva da sovrapprezzo azioni.				
Riserve di rivalutazione				
Riserva legale	1.431			1.431
Riserve statutarie				
Riserva azioni proprie in portafoglio				
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa				
Riserva per acquisto azioni proprie				
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ				
Riserva azioni (quote) della società controllante				
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni				
Versamenti in conto aumento di capitale				
Versamenti in conto futuro aumento di capitale				
Versamenti in conto capitale				
Versamenti a copertura perdite				
Riserva da riduzione capitale sociale				
Riserva avanzo di fusione	15.768		9.017	6.751

Riserva per utili su cambi				
Varie altre riserve	1			(2)
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)				
Fondi riserve in sospensione di imposta				
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)				
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992				
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993				
Riserva non distribuibile ex art. 2426				
Riserva per conversione EURO				
Riserve da Condono				
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		3	(2)
Altre				
Arrotondamento				
Utili (perdite) portati a nuovo	(2.787.476)		2.400.314	(5.187.790)
Utili (perdite) dell'esercizio	(2.400.314)	1.255.909	(2.400.314)	1.255.909
Totale	19.379.410	4.655.909	13.099.020	10.936.299

In data 25 giugno 2013, con atto a rogito del Notaio Elena Lanzi, repertorio n. 2585 raccolta n. 1768, l'assemblea generale dei soci ha deliberato l'aumento del capitale sociale da 18.550.000 Euro a 27.950.000 Euro, di cui 3.400.000 Euro sono stati versati a febbraio 2014.

Con atto di scissione parziale del 9/12/2014 a rogito notaio Walter Crepaz, repertorio nr. 35670, raccolta nr 19.719, la società ha assegnato alla società "ABD AIRPORT S.p.A." un patrimonio netto contabile di 13.099.016 Euro in esecuzione della delibera n. 445 del 15 aprile 2014 della Giunta Provinciale in cui è stato deliberato il trasferimento di tutte le attività aeroportuali di proprietà della "STRUTTURE TRASPORTO ALTO ADIGE - S.p.A." alla società "ABD AIRPORT S.p.A.". In base alla delibera tale assegnazione era da attuarsi mediante scissione parziale di cui agli articoli 2506 e seguenti del Codice Civile.

Nella tabella che segue si dettagliano i movimenti nel patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva	Perdite portate a nuovo	Risultato d'esercizio	Totale
Saldo al 31/12/2012	18.550.000	1.431		(1.847.338)	(940.138)	(15.763.955)
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- attribuzione dividendi						
- altre destinazioni						
Altre variazioni	6.000.000		15.768	940.138	940.138	
Risultato dell'esercizio precedente					(2.400.314)	(2.400.314)
Saldo al 31/12/2013	24.550.000	1.431	15.768	2.787.476	(2.400.314)	19.379.410
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- attribuzione dividendi						
scissione	(13.090.000)		(9.017)			
Incrementi	3.400.000			2.400.314	(2400.314)	
Risultato dell'esercizio corrente					1.255.909	1.255.909
Saldo al 31/12/2014	14.860.000	1.431	6.751	5.187.790	1.255.909	10.936.299

Il capitale sociale è così composto.

Azioni/Quote	Numero	Valore nominale in Euro
--------------	--------	-------------------------

Azioni Ordinarie	1.486.000	10
Azioni Privilegiate		
Azioni A Voto limitato		
Azioni Prest. Accessorie		
Azioni Godimento		
Azioni A Favore prestatori di lavoro		
Azioni senza diritto di voto		
ALTRE		
Totale	1.486.000	

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibile	Utilizzazioni 3 es. prec. copertura Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	14.860.000	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni		A, B, C			
Riserve di rivalutazione		A, B			
Riserva legale	1.431				
Riserve statutarie		A, B			
Riserva per azioni proprie in portafoglio					
Altre riserve	6.749	A, B, C			
Utili (perdite) portati a nuovo	(5.187.790)	A, B, C			
Totale					
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile					

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Appartenenza a un gruppo

La Società è sottoposta all'attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Bolzano – Alto Adige, con sede a 39100 Bolzano in via Crispi n. 3, codice fiscale 00390090215. Ai sensi dell'art. 2497 bis, comma 4, del C.C. si informa che i dati relativi all'ultimo bilancio approvato dell'Ente esercitante l'attività di direzione e coordinamento sono pubblici e consultabili sul sito internet della Provincia: <http://www.provincia.bz.it/finanze/bilancio/703.asp>.

B) Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
738.871	691.871	47.000

Descrizione	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
Per trattamento di quiescenza				
Per imposte, anche differite	91.871			91.871
Altri	200.000			200.000
Arrotondamento				
	291.871			291.871

Il fondo imposte differite accoglie le imposte Irap sui contributi in conto capitale imputati per competenza in bilancio ma rilevanti per cassa ai fini fiscali, con la distribuzione dell'onere fiscale stesso su cinque esercizi.

Gli altri fondi sono stati oggetto di riclassifica in quanto gli accantonamenti effettuati nel precedente esercizio insieme a quelli iscritti a bilancio nel presente esercizio sono stati iscritti tra i debiti diversi. L'intera somma è stata poi versata nel 2015 a seguito della conclusione della transazione.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
351.172	297.885	53.287

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2013	Incrementi	Decrementi	31/12/2014
TFR, movimenti del periodo	297.885	53.287		351.172

L'accantonamento rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2014 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
28.422.636	54.698.574	(26.275.938)

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale al 31/12/2014	Totale al 31/12/2013	Di cui con retroc. *)
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti vs. soci per finanziamenti						
Debiti vs. banche	16.302.289	352.073	252.888	16.907.250	21.004.777	
Debiti vs. altri finanziatori						
Acconti	688.128			688.128	2.128.025	
Debiti vs. fornitori	9.864.698			9.864.698	30.362.352	
Debiti per titoli di credito						
Debiti vs. controllate						
Debiti vs. imprese collegate						
Debiti vs. controllanti	182.299			182.299	182.299	
Debiti tributari	176.019			176.019	106.058	
Debiti vs. istituti previdenza	101.461			101.461	86.677	
Altri debiti	949.781			949.781	828.386	
Arrotondamento						
	28.264.675	352.073	252.888	28.869.636	54.698.574	

*) di cui relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione

Per maggior dettaglio sulle operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine si rinvia al relativo paragrafo della presente nota integrativa.

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2014, pari a Euro 16.907.250, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

Con riferimento al finanziamento per il fotovoltaico, si precisa che l'importo residuo al 31/12/2014 ammonta ad Euro 683.910, il tasso applicato è del 4,5%, la scadenza 30/06/2022.

La voce "Acconti" accoglie l'anticipo sul contributo ricevuto da parte dell'Unione europea per il progetto degli autobus ad idrogeno. In merito alla variazione si precisa che alla voce A5 del conto economico è stata iscritta la quota di contributo in conto esercizio di competenza.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al valore nominale.

L'ammontare dei debiti commerciali ha subito in confronto al precedente esercizio una rilevante riduzione dovuta alla consegna dell'intera fornitura nuova flotta treni Flirt.

La voce "Altri debiti" accoglie principalmente debiti verso il personale ed il debito relativo alla transazione per l'incidente ferroviario.

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2014 (esclusi quelli verso banche, anticipi, tributari e previdenziali) secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V / Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Altri	Totale
Italia	9.864.698			182.299	502.781	10.549.778
Totale	9.864.698			182.299	502.781	10.549.778

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
178.727.148	176.121.267	2.605.881

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2014, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
Ratei passivi	5.265
Risconti passivi - locazioni attive	3.119
Risconti passivi Me-Ma	139.789.041
Risconti passivi Me-Ma in corso	543.587
Risconti contributi altri investimenti	32.070.513
Risconti contributi altri investimenti in corso	265.722
Risconti altri contributi ex art. 55	159.164
Risconti contributi autobus ad idrogeno	2.634.687
Risconto attualizzazione Flirt non contribuito	837.147

Risconti contributo scorte di magazzino	455.793
Risconti passivi pluriennali	1.963.109
Arrotondamenti	1
Altri di ammontare non apprezzabile	
	178.727.148

I risconti passivi pluriennali accolgono la voce relativa al canone per il PPP di competenza quarantennale oltre al prezzo per la cessione dell'usufrutto temporaneo sugli autobus ad idrogeno.

I risconti per contributi accolgono i contributi erogati a fronte di investimenti e vengono sciolti correlatamente agli ammortamenti effettuati.

Rendiconto finanziario

Come consigliato dell'OIC 10 si riporta di seguito le informazioni di natura finanziaria:

Descrizione	esercizio 31/12/2014	esercizio 31/12/2013
A. Flusso finanziario della gestione reddituale		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.255.909	(2.400.314)
Imposte sul reddito	112.037	20.457
Interessi passivi (interessi attivi)	843.879	732.596
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	2.211.825	(1.647.261)
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita</i>		
Accantonamenti ai fondi	138.144	495.302
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		264.555
Ammortamenti delle immobilizzazioni	17.648.914	14.656.907
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	17.787.058	15.416.764
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(incremento) delle rimanenze	19.805	81.175
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	(1.680.089)	983.754
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	(20.497.654)	22.007.962
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	(36.024)	(89.505)
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	2.605.881	15.733.433
Altre variazioni del capitale circolante netto	11.960.868	(13.642.318)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	(7.627.213)	25.074.501
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(843.879)	(732.596)
(Imposte sul reddito pagate)	(135.391)	(220.949)
(Utilizzo dei fondi)	(37.857)	(34.776)
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	(1.017.127)	(988.321)
FLUSSO FINANZIARIO DELLA GESTIONE REDDITUALE (A)	11.354.542	37.855.683
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Immobilizzazioni materiali	3.370.092	(37.238.268)
(Investimenti)	(12.519.197)	(37.238.268)
Prezzo di realizzo disinvestimenti	50.604	
Immobilizzazioni immateriali	(1.074.564)	(924.624)
(Investimenti)	(1.074.564)	(945.509)
Prezzo di realizzo disinvestimenti		20.885
Immobilizzazioni finanziarie	(126.819)	100.000
(Investimenti)	(250.000)	
Prezzo di realizzo disinvestimenti	123.181	100.000
FLUSSO FINANZIARIO ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(13.670.375)	(38.062.892)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	(1.278.512)	(7.303.413)
Rimborso finanziamenti	(75.624)	(72.438)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	3.400.000	6.015.769
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)	2.042.538	(1.360.082)

INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	(273.295)	(1.567.291)
DISPONIBILITA' LIQUIDE INIZIALI	276.721	1.844.012
DISPONIBILITA' LIQUIDE FINALI	3.426	276.721
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	(273.295)	(1.567.291)

Conti d'ordine

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Rischi assunti dall'impresa	5.339.538	4.754.785	584.753
Impegni assunti dall'impresa	231.887	17.574.026	(17.342.139)
Beni di terzi presso l'impresa			
Altri conti d'ordine			
	5.571.425	22.328.811	(16.757.386)

Il sistema improprio degli impegni si suddivide in:

1. Garanzie prestate a favore di terzi:
 - Euro 4.468.000 concessa a favore della ABD Airport S.p.A., depositata presso la CARISP;
 - Euro 260.000 concessa a favore della controllata di Safety Park S.r.l. e depositata presso la Cassa Rurale centrale di Bolzano;
2. Garanzie prestate a nostro nome da istituti di credito:
 - o Euro 9.038 a favore del Comune di Bolzano;
 - o Euro 7.747 a favore del proprietario dell'immobile in cui si trova la sede della società in via Conciapelli per il relativo contratto di locazione
 - o Euro 6.000 a favore della Provincia Autonoma di Bolzano;
 - o Euro 4.000 a favore di R.F.I. Spa – Rete ferroviaria Italiana.
 - o Euro 584.753 fidejussione Cassa Rurale a garanzia rimborso iva.
3. Impegni assunti dall'impresa: si riferiscono alla forniture di dotazioni relative ai treni Flirt.

Conto economico

A) Valore della produzione

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
29.185.884	26.996.910	2.188.974

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	5.420.551	9.114.136	(3.693.585)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione		(40.019)	40.019
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	209.927	205.661	4.266
Altri ricavi e proventi	23.555.406	17.717.132	5.838.274
	29.185.884	26.996.910	2.188.974

Le prestazioni di servizi sono relative a prestazioni rese nei confronti della Provincia Autonoma di Bolzano per gli incarichi da questa attribuiti nel settore del potenziamento ed ammodernamento della viabilità su rotaia e su gomma.

I ricavi da locazione sono relativi a canoni per i quali c'è un contratto od un accordo tra le parti. In via prudenziale, non sono stati iscritti ricavi da locazione di impianti per i quali alla data di approvazione del presente bilancio non vi è un contratto perfezionato; tuttavia, supportati da autorevole parere legale, ci si aspetta di giungere alla formalizzazione di un accordo entro l'esercizio e quindi al riconoscimento formale di tali ricavi.

Tra gli altri proventi sono iscritti i riaddebiti a terzi oltre ai ricavi per produzione di energia.

I contributi conto investimenti, iscritti in bilancio a seguito di formale delibera da parte della Provincia Autonoma di Bolzano, sono rilasciati a conto economico in linea con il piano di ammortamento dei cespiti a cui sono riferiti.

Con riferimento alla voce contributi conto esercizio per gestione linea ferroviaria Merano Malles si precisa che la società è finanziata dalla Provincia Autonoma di Bolzano in conto esercizio e per l'esercizio 2014 è stato emanato il decreto 244/380 del 23 luglio 2014. Si rinvia inoltre a quanto indicato nella relazione sulla gestione.

Tra gli altri proventi – contributi in conto esercizio sono iscritti anche i contributi UE per il progetto Chic.

Ricavi per area geografica

La società opera esclusivamente in Alto Adige.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
28.643.143	27.493.707	1.149.436

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	247.052	136.951	110.101
Servizi	8.369.406	9.812.245	(1.442.839)
Godimento di beni di terzi	161.290	488.969	(327.679)
Salari e stipendi	1.485.160	1.380.716	104.444
Oneri sociali	439.197	403.444	35.753
Trattamento di fine rapporto	91.144	80.678	10.466
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	8.525.043	8.440.131	84.912
Ammortamento immobilizzazioni materiali	9.123.871	6.216.776	2.907.095
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime	(195)	(20.992)	20.797
Accantonamento per rischi		400.000	(400.000)
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	201.174	154.789	46.385
	28.643.142	27.493.707	1.149.435

I costi per servizi sono riferiti principalmente agli appalti per gli interventi nelle stazioni ferroviarie e per gli altri incarichi della Provincia Autonoma di Bolzano nonché spese tecniche e consulenze aziendali.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

I dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Dirigenti	1	1	
Quadri	3	3	
Impiegati	11	11	
Operai	7	7	
Altri	10	8	2
	32	30	

Si precisa che 8 impiegati hanno contratto part-time.

Ammontare dei compensi spettanti agli amministratori ed ai sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori ai membri del Collegio sindacale ed alla società di revisione.

Qualifica	Compenso
Amministratori	45.488
Collegio sindacale	27.357
Società di revisione	20.000

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono principalmente composti da concessioni governative, imposte e tasse ed altri costi diversi di gestione.

C) Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

(843.879)	(732.596)	(111.283)
-----------	-----------	-----------

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	642	5.105	(4.463)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(844.521)	(737.701)	(106.820)
Utili (perdite) su cambi			
	(843.879)	(732.596)	(111.283)

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi su titoli					
Interessi bancari e postali				408	408
Interessi su finanziamenti					
Interessi su crediti commerciali					
Altri proventi				234	234
Arrotondamento					
				642	642

Interessi e altri oneri finanziari

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni					
Interessi bancari				844.516	844.516
Interessi fornitori				5	5
Interessi medio credito					
				844.521	844.521

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
(123.181)	(264.555)	141.374

Svalutazioni

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Variazioni
Di partecipazioni	123.181	264.555	(141.374)
Di immobilizzazioni finanziarie			
Di titoli iscritti nell'attivo circolante			
	123.181	264.555	(141.374)

La svalutazione si riferisce all'allineamento dei valori di carico della partecipazione in Safety Park S.r.l. al valore di patrimonio netto della società ritenendo che il valore della stessa rappresenti una perdita durevole di valore.

E) Proventi e oneri straordinari

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
1.792.264	(885.909)	2.678.173

Descrizione	31/12/2014	Anno precedente	31/12/2013
Contributi esercizi precedenti	1.305.397		
Altri proventi straordinari - Scioglimento fondi	251.477		
Sopravveniente attive - canoni di locazione funivia	280.950		
Contributo ricapitalizzazione controllata	250.000		
Varie	40.298	Varie	76.450
Totale proventi	2.128.122	Totale proventi	76.450
Accantonamento fondo	(47.000)	Attualizzazione minor redditività treno flirt	929.847
Rettifica contributo	(41.672)		
Varie	(247.186)	Varie	(32.512)
Totale oneri	(335.858)	Totale oneri	(962.359)
	1.792.264		(885.909)

Con riferimento ai contributi esercizio precedente si precisa che La Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige - con delibera nr. 1522 del 9/12/2014 che ha dato attuazione alla delibera della giunta provinciale del 1 luglio 2014 e della successiva lettera da parte dell'assessore alla Mobilità, ha deliberato di autorizzare la contribuzione dei costi aggiuntivi per la costruzione della funivia del Renon quantificati in 6.175.143 Euro. La quota parte relativa agli esercizi 2009 -2013 è stata sciolta nel corso dell'esercizio 2014 e iscritta a conto economico alla voce proventi straordinari mentre la quota relativa all'esercizio è stata iscritta tra i contributi rilasciati nell'esercizio.

Con riferimento alla voce scioglimento fondi si precisa che tale voce sorge a seguito dell'incasso di posizioni oggetto di svalutazione nei precedenti esercizi.

Con riferimento ai canoni della funivia è stata perfezionato in data 25 marzo 2015 l'accordo con la società SAD S.p.a per la gestione della funivia del Renon. Nell'accordo sono stati riconosciuti anche i canoni per il periodo 2009- 2013.

La Provincia Autonoma di Bolzano ha erogato nel 2014 un contributo in conto capitale di 250.000 Euro finalizzato alla ricapitalizzazione da parte di STA – Strutture Trasporto Alto Adige S.p.A. della controllata Safety Park S.r.l..

Tra gli oneri straordinari sono iscritte le rettifiche relative alla capitalizzazione dei autobus progetto Chic e alla rendicontazione per progetti fuori decreto.

Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

	112.037	20.457	91.580
Imposte	Saldo al 31/12/2014	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
Imposte correnti:	100.143	20.322	79.821
IRES			
IRAP	100.143	20.322	79.821
Imposte sostitutive			
Imposte differite (anticipate)	11.894	135	11.759
IRES	11.894	135	11.759
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	112.037	20.457	91.580

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	1.367.946	
Onere fiscale teorico (%)	27,5	376.185
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:	0	
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:	0	
interessi passivi	287.240	
	287.240	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	0
compensi amministratori	(43.252)	
scioglimento fondi tassati	(352.635)	
perdite fiscali	(1.210.278)	
variazioni ace	(672.670)	
	(2.278.835)	
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi	0	0
Imposte	117.923	
spese per automezzi	14.849	
ammortamenti non deducibili	10.294	
svalutazioni	123.181	
altre variazioni	401.058	
altre spese rilevanti nella misura del 75%	3.344	
	623.649	
Totale imponibile fiscale	0	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	2.570.187	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		
perdite su crediti	37.550	
imposte su immobili	117.923	
proventi straordinari	1.645.864	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP	(83.098)	
cuneo fiscale	(686.151)	
	3.602.275	
Onere fiscale teorico (%)	2,78	100.143
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:	0	
Imponibile Irap	3.602.275	

IRAP corrente per l'esercizio	100.143
-------------------------------	---------

Le imposte anticipate ed differite

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	esercizio 31/12/2014		esercizio 31/12/2013	
	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale	Ammontare delle differenze temporanee	Effetto fiscale
Imposte anticipate:				
Compensi amministratori			43.252	11.894
Totale			43.252	11.894
Imposte differite:				
Imposte differite (anticipate) nette				

Non sono state iscritte imposte anticipate per gli accantonamenti al fondo svalutazione crediti e per perdite fiscali riportabili in quanto non vi è la ragionevole certezza che la società conseguirà imponibili fiscali tali da consentirne l'utilizzo.

Altre informazioni

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società non ha in essere contratti di locazione finanziaria

Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione

Ai sensi delle previsioni al punto 6-ter dell'art. 2427 del Codice Civile si informa che la società non ha in essere operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

Tutti i rapporti con le parti correlate posti in essere dalla società, aventi natura di locazione e di prestazione di servizi amministrativi e gestionali, sono stati conclusi a condizioni normali di mercato.

Di seguito si evidenziano le poste di bilancio nei confronti della Provincia Autonoma di Bolzano:

Ricavi da progetti	Ricavi gestione stazioni	Contributi in conto esercizio
3.593.088	118.271	3.054.042

La Provincia Automa di Bolzano ha inoltre erogato un contributo in conto capitale di 250.000 Euro finalizzato alla ricapitalizzazione della controllata Safety Park S.r.l..

Descrizione	Importo
Crediti per contributi ABD Airport S.p.A	2.702.077
Crediti per contributi su investimenti	12.063.284
Crediti per servizi ai sensi dei contratti di appalto- fatture da emettere	2.538.414
Crediti per contributi gestione linea ferroviaria (contributi conto esercizio)	677.786
Posizione crediti per fatture emesse	4.413.941
Totale	22.125.502

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Bolzano, 31 marzo 2015

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
 (f.to Dott. Martin Ausserdorfer)

“Il sottoscritto Dott. Peter Malsiner, in qualità di delegato, dichiara che lo stato patrimoniale, il conto economico e/o la nota integrativa sono redatti in modalità non conforme alla tassonomia italiana XBRL in quanto la stessa non è sufficiente a rappresentare la particolare situazione aziendale, nel rispetto dei principi di chiarezza, correttezza e veridicità di cui all'art. 2423 del codice civile”

“Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.”